UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Contenta in hoc Libello. Erasmi Roterodami Epistola, ad  
illistriss. Principe[m] ac Duce[m] Saxoniæ &c.  
Fridericu[m]**

**Erasmus, Desiderius  
[Leipzig], [1519]**

**VD16 E 2831**

**urn:nbn:de:hbz:466:1-32424**

positiones de fiducia  
Secundo de pietatis  
Resolutio et dispensatio de iuris iusto  
Em Cemon von dem oblass iuris iusto  
Verleger et filios tunc den pietatis Cemon  
Ein frater Caimon mortuus in fiducia  
ala Calvus pro processione iuris iusto Martinus  
Reppensio Martinus ad dialogum Calvus  
Scriptum Calvus  
Acta Martinus Augustus  
Disputatio Ecken et ipius iuris iusto  
Disputatio et disputatio Martinus coniunctio Ecken  
Oratio Angelorum  
De ratione disputatio Martinus Angelorum  
Frasim epita ad durem et alia  
Resolutio super iuris iusto  
Alia resolutio de ead et disputatio  
Resolutio super iuris iusto  
Oratio Io huius epita  
Disputatio prima Ecken et Ezechiel et Vaba  
ad ualibus pietatis  
Disputatio secunda eorum  
Libri  
Disputatio tercia Ecken et Martinus  
Epistola philippi multatione de eadis dispu  
tatione Ecken et epita philippi  
Defensio philippi et Ecken  
Concretatio suauit et Callary  
Epistola Emperori in Agremon  
Ad exercitum imperium Martini reddita  
Divinatione lutheriana

Solutiones doctoris Wittenbergensis  
Johannes Corvinus Nullus Wittenbergensis &  
Acad. Lipsiensi & alia predam  
Contra malum in Ecken Auditorium  
Ad in Ecken septa Marum sive expugnatio eorum  
Appellatio Wittenbergensis  
Appellatio Pausen

Liber primus opusculorum Martinii Lutheri

Th. 6116.

ERZBISCHÖFL.  
AKADEMISCHE  
BIBLIOTHEK  
LEO STR. 21  
PADERBORN

Vgl. Harrass. v. der Katalog 328.

**Contenta in hoc Libello.**

Erasmi Roterodami Epistola, ad illustriss.  
Principē ac Duce Saxoniæ &c. Fridericū.  
Positiones Ioannis Eckij, scholasticæ.  
Positiones Martini Lutherij, theologicæ.  
Cōclusiōes Andreæ Carolostadij, theologicæ.

**AD LECTOREM.**

Habes hic, Lector optime, ad illustriss. Saxon, ducē Rom; imp; electorem, FRIDERICVM prudentissimum principē, ERASMI ROTE RODAMI prudentissimi scriptoris Epistolā. Qua vir ille, vere Theologus, benignissimo studiorū Mecœnati, priuī literas meliores, ea- rumq; professores cōmendat. Deinde, MAR- TINI LV THERII causam paucis attingēs, in rescrupulosa sic versatur, vt nec temeritatē in pronūciando, nec præiaricationē in patro- cinādo, calumniari possis. Quia parte, mirabe- ris Erasmici stili popularē libertatem. Porro, LV THERIANA causa, quorsum sit euasu- ra, forsan patebit ex euentus scholasticæ disputa- tionis. Quā Lipsiæ vicesima septima mēsis Iu- niū die fore, iādudū inter partes cōuenit. Quis- quis ergo rari cōflictus spectator esse cupis, fac hospes in tempore adfis. Bene vale.

**m**

o

ILLVSTRISS, PRINCIPI FRIDERICO, DVCI  
Saxoniæ, sacri Imperij electori, ERASMVS  
celitudini tuæ addictiss. salutē ac fœlicitatē.

Illustriss. Princeps, tametsi mihi nuncq; contigit, illustriss.  
celitudinē tuam intueri corā, aut alloqui: quod ego sane,  
non in minima infœlicitatis meæ parte numero: tamē inflā  
matus omniū prædicatione: miro consensu, cum eximias  
dotes tuas, vel summo dignas imperio, tum mirificū quē  
dam animū erga bonas literas prouehendas, laudibus ve  
hentiū, atq; in me quoq; peculiariter et eximie propensum:  
ausus sum Cæsarū vitas per me reœognitas, tuo dicare no  
mini. nil aliud venans, aut captans a sublimitate tua, nisi vt  
ei disciplinarū optimarū studia redderē cōmendatoria. alii  
quoq; pacto testarer, me tanti principis vtroneo fauori,  
mutuo quodā amore respondere. Porro, quo minus volu  
men ad te miserim e Basilea: nam illic opus excusum est: in  
causa fuit, quod cū iter esset ingens: id enī temporis agebas  
Vuitenberg: nō dabantur certus qui spīā, cui tuto cōmitti  
posset. Mox vero visum est superuacaneū, mittere librum,  
qui nūlq; gentium nō esset euulgatus. Libuit tamē interim,  
hasce literas, velut exploratrices, mittere. quarum indicio  
cognoscā, grata ne fuerit nostra sedulitas, an secus. Si parū  
fœliciter cessit audacia, dabitur opera, vt qd' hic admissum  
est errore, alias sartiatitur. Neq; dubito, quin singularis illa  
tua, & nulli nō prædicata clemētia, culpā eā facile cōdonaz  
tura sit, animo sedulo certe, propensoq;. Cui, si iudiciū de  
fuit, studiū nō defuit demerendi magnitudinē tuā. Sin bene  
cessit quod ausi sumus, nō aliud officiū præmiū poscimus,  
nisi vt pergas fauore melioribus literis, iam passim per no  
strā Germaniā efflorescētibus. Atq; hanc quoq; laudis par  
tem tuis asserere, quā fortassis non minus dignitatis sit al  
latura, vel patriæ, vel principibus, quā hactenus peperit

111

bellicæ rei gloria. Ea fœlicitas nobis continget, si & princi-  
pū benignitas fouebit optimarū literarū professores, ac iu-  
uenū ingenia, quæ spem nō vulgarē de se præbere vident.  
& autoritas aduersus ~~ματριουσον~~ istos, ac veteris inscitiae  
tyrannidē, oīnni armorū vi pertinacissime tuentes, sit no-  
bis præsidio. Quid enī nō moliūtur hostes deuoti honorū  
studiorū? quas nō technas? quas nō Sycophantias? quas  
nō insidias cōminiscuntur? quibus nō cuniculis conant ob-  
repere? quas nō admouent machinas? quæ non tela in nos  
torquēt lætali veneno tincta. quæ cōspiratio? quā arctum  
inter istos fœdus ad cōfigādas literas? quas, quia pueri nō  
didicerant, pudet senes discere. quod minori pene opera  
discere potuerint, quā impugnat. Quā hic cōcordes sunt,  
qui nūsq̄ cōsentīunt, nisi ad lædendū? quā hic habēt ingeniū,  
ad meliora stupidi? quā hic vigilant, ad bene merendum  
oscitabūdi? Prodiere super lucubrationes aliquot MAR-  
TINI LVTHERII, simulq; rumor allatus est, hominē  
supra modū grauari autoritate Reuerendiss. Cardinalis  
sancti Sixti, qui apud Sueuos, Romani Pōificis agit lega-  
tum. Ut hic protinus exilierūt? ut gestierūt? ut ganisi sunt?  
occasionē: ut ipsis visum est: maxime optandā esse datā,  
lædendi bonas literas? Nam: iuxta græcorū prouerbii: im-  
probis, præter occasionē, nihil deest. quæ videlicet nocēdi  
facultatē præbeat ijs, quibus adest perpetua nocēdi volun-  
tas. Cōtinuo sacræ apud populū contiones, scholæ, cōcilia-  
bula, conuiua, nihil aliud crepabāt, quam hæreses & anti-  
christos. Atq; huic tam odioso negotio, præsertim apud  
mulierculas, & indoctā plebeculā, miscuerūt homines cal-  
lidi, triūlinguarū, eloquentiæ, politiorisq; literaturæ men-  
tionē. quasi, aut LVTHERIVS his præfidijs fideret, aut  
ex hisce fontibus hæreses nascerent. Hæc impudentia plus  
quā sycophantica, cū optimis quibusq; displiceret, tum vt  
bellū inuentum probabatur quibusdam, qui se Theologiæ

A ij

antesignanos, & christianæ religionis colinas existimat. Et vide, quā studio cœci, nostris blâdimur vicijs atrociem cōtumeliam, immo facinus hæresi proximū ducimus, si q̄s Theologū Rabulā: quales sunt nō pauci: pro Theologo ματαιολογον nominet. Ipsi nobis ignoscim⁹, si apud frequētem populū, hæreticū & antichristū vocamus, cuicunq̄ succēsemus. LV THERIVS mihi tā ignotus est, quā cui ignotissimus. vt suspectus esse nō queā, quasi faueā amico. Huius lucubrations, nec tueri meū est, nec improbare. vt quas hacten⁹ nō legerim, nisi carptim. Certe, vitā hominis nemo qui nouit, nō probat. quæ, cū lōgissime absit ab omni suspitōe auritiae atq̄ ambitiōis: & morū inocētia vel apud ethnicos fauorē inuenit: quā nō cōgruit mansuetudini theologicæ protinus, ac ne perlecto quidē libro, tam immaniter debacchari in nomē ac famā probi viri? Idq̄ apud imperitā plebeculā, quae prorsus caret iudicio. præsertim, cū ille disputanda proposuerit: cū omniū iudicio sese submiserit, quorū oportuit, & quorū nō oportuit. Nemo monuit, nemo docuit, nemo reuicit, tamē vociferat hæreticū seditionis clamorib⁹ ad lapides prouocat. Dicas eos sitire sanguinē humanum, non salutē animarum. Quo inuisius est hærefoes nomē auribus christianis, hoc minus cōmittendum est, vt temere in quēc⁹ impingatur. Nō statim quiuis error hæresis est. Neq̄ protinus hæreticū est, quicqd huic aut illi displicet. Neq̄ semper fidei negotiū agunt, qui prætexunt huiusmodi splēdidos titulos. Immo, plæriq̄ suū agūt negotiū, vel quæstui suo cosulentes, vel tyrānidi. quū præcipiti lædēdi studio, sæpe criminētur in alio, qd' ipsi domi p̄bāt. Deniq̄, cū tot sint neoterici ac veteres scriptores, neq̄ horū adhuc quisq̄ receptus sit, in cui⁹ libris nō fateant inesse periculosos errores. Cur reliquos taciti placatiq̄ legimus, in vnum aut alterum, tam afrociter saeuimus: Si veritati patrōcinamur, cur nō ex æquo offendit vbiq̄ reperitur.

quod veritati repugnat? Sāctissima res est fidei religionisq;  
synceritatē tueri, sed sceleratissima res est, prætextu defen-  
dendæ fidei, nostris seruire cupiditatibus. Si quicquid in  
scholis receptum est, oraculum haberi volunt, cur inter se  
scholæ dissentunt? cur scholastici doctores inter se pug-  
nant ac digladiantur? Immo, cur in eadem **SORBONA**  
theologus a theologo dissentit? Immo, perpaucos reperi-  
as qui consentiant, nisi conspirarint. Ad hæc, non raro de-  
prehenduntur damnare in recentium libris, quod in Au-  
gustino, aut Gersone non dominantur. quasi veritas cum au-  
thore mutetur. Eos quibus fauēt, sic legunt, ut omnia tor-  
quentes, nihil non excusent. quibus infensi sunt, sic legunt,  
ut nihil non calumnientur. Optima christianismi pars est,  
vita Christo digna. Quæ cum suppetit, nō debet esse faci-  
lis hæreseos suspicio. Nūc quidam noua comminiscuntur  
fundamenta: sic enim vocant: hoc est, nouas leges cōdunt,  
per quas dōcent, hæreticū esse, quicquid nō placet. Q uis  
quis alterum hæreseos accusat, ipse præstare debet mores  
Christianos. charitatem in admonendo. lenitatem  
in corripiendo. candorem in iudicādo. lenititudinem in pro-  
nunciando. Cum nemo nostrum careat erratis, cur alienos  
lapsus tam inclementer infectamur? cur malum vince-  
re, quā mederi? cur opprimere, quā docere? At ille, qui fos-  
lus omniū, omni caruit errore, non cōminuit baculum cō-  
fractum, nec extinguit lignum fumigans. Augustinus de  
Donatistis plusq; hæreticis agens, non vult eos cogi, sed tā-  
tum doceri. Et ab horum ceruicibus, magistratuū gladios  
depellit, quorū siccis ipse quotidie impetebatur. Nos, quo-  
rum proprium est munus docere, cogere malum, quia  
facilius. H.ec illustriss. dux, eo scribo liberius, quo minus  
ad me pertinet causa **LUTHERIANA**. Cæterum, ut tu  
celstitudinis est, Christianam religionem pietate tua prote-  
gere ita prudentiæ est, non committere, ut quisq; innocēt,

A ij

te iusticie præside, sub prætextu pietatis aliquorū impietati dedatur. Vult idem Leo pontifex, cui nihil magis est corredi, quā ut tuta sit innocētia. Pater vocari gaudet, nec amat eos, qui sub ipsius umbra tyrannidē exercent. Neq; quisq; magis paret animo pontificis, quam is, qui quod æquissimum est, exequitur. Quid istic de LVTHERIO sentiat, nescio. Certe hic video libros eius, ab optimis quibusq; legi. Quanq; mihi nōdum vacavit euoluere. Bene valeat eadem tua celsitudo, quam nobis diu in columem florētemq; seruet Christus optimus, maximus. Antuerpiæ xviiij. Caslend. Maias. Anno a Christo incarnato M. D. xix.

## Contra F. Luther & D. Bodenstein:

in Lipsensi studio has disputabit positiones Eckius,  
xxvij. Iunij. M. D. xix.

- i. Necq; dictis sacrae scripturæ, aut sanctis patribus, Augustino et alijs concordat, D& magistrum nostrū Iesum Christum dicendo, pœnitentiam agite, voluisse omnē fidelium vitam esse pœnitentiam. Vnde &c de sacramentali pœnitentiâ illud verbum idonee poteſt intelligi,
- ii. Et si peccata venialia sint quotidiana, tamen iustū semper peccare in omni opere bono, etiam bene moriendo, negamus. Sicut erroneum dicimus, iustum, manente iusticia, peccare posse mortaliter, aut in puerō: post baptismū: aliena voluntatis peccatum remanere,
- iii. Altruenter pœnitentiā nō recte inchoari a detestatione peccatorū, recogitando grauitatē peccati & pena. et quod faciat magis peccatorem, tanquā Euangeliō et sanctis patribus contrarium, non dicimus audiendum,
- iv. Dicere, deum remittendo culpam, remittere pœnam: & non cōmitare in poenā aliquā temporale satisfactoriā, per canones & sacerdotis iniunctionē, i parte vel toto declarata, ut sacrae scripturæ, & usui ecclesiæ repugnās, existimamus,

Quilibet sacerdote: nullo prælato dempto: suo subdito v.  
peteti, posse remittere, aut debere, pœnas & culpas: ita, qd'  
prælat? nō plenarie absoluēs a pœna & culpa, peccet velut  
vslui sanct:e matris ecclesiæ aduersum, nō acceptamus.

Animas in purgatorio non satisfacere pro peccatorum vi.  
pœnis, a quorū culpis absolutæ, hic nō satisficerunt: repu-  
tamis erroneū. sicut non est sine errore, qui non credit deū  
a morituro requirere aliam, quam mortis pœnam.

Errat, qui liberum arbitriū hominis, negat dominum vii.  
astū hominis ex eo, quia ipm habeat se actiue ad malum,  
ad bonū vero tantū passiue. sicut nō est sine errore, qui fidē  
quolibet criminē corrūpi, cōtra scholaſt. existimat. nec sine  
maximo errore, qui nulla cōtritionis habita ratione, in fo-  
la fide, quem absolui, procaciter prædicat.

Ex imperfectione charitatis vel fidei, in anima mortui, viii.  
fieri horrorem & quasi desperationem, quibus in purgato-  
rio afficiantur et quod illū horrorem ex timore mortis in-  
currant, quo quasi inuiti moriantur, non recipimus quia  
veritati & rationi contrarium.

Animas in purgatorio mereri maiore gratiam: aut eorū ix.  
præmia minui, si alienis meritis liberentur aut non esse cer-  
tas de salute aut suffragia nostra nolle ut fidei nostræ &  
omni rationi aduersa, negamus.

Meritum passionis Christi, non esse thesaurum Eccles- x.  
siae, ex quo dentur indulgentiæ: quia veritati & apostoli-  
cis decretis obuians: negamus. sicut claves esse thesaurum  
ecclesiæ, imperitissimū opinamur. Meritis quoq; sanctorū  
nos adiuuari pie credimus.

Dicere, indulgentias nō expedire, est error. dicere item, xi.  
indulgentias esse vicium aliquod operis, quo ipsum minus  
valeat, error est pessimus. Quare & hunc errare sentimus,  
qui dicit, se teneri improbare indulgentias, quia dominus  
dicat: ppter me deleō iniquitates, nō ppter pecunias.

**xiiij.** Papam non posse remittere poenam, pro peccato debitam, per indulgetias, error. Immo, erroneum est, eum non posse absoluere a poenis animas in purgatorio existentes. Omnipotens autem maxime non recipimus, quod morituri, infirmi, legitime impediti, non crimina publica habentes, indulgentijs non egeant.

**xvij.** Romanam Ecclesiam non fuisse superiorem alijs ecclesijs ante tempora Sylvestri, negamus. Sed eum, qui sedet beatissimi Petri habuit & fidem successorem Petri & vicarium Christi generalis semper agnouimus. Contraximus quo ad fieri potest ppositioes, & has paucas accepimus, & quae alia ab his pendebat.

### **Contra nouos et veteres errores: defensio**

det Martinus Lutherus, has positiones sequentes, i studio Lipsiensi.

**i.** Cotidie peccat omnis homo, sed & cotidie poenitet: docente Christo: Poenitentiam agite. Excepto uno novo quodam iusto, qui poenitentia non indiget. cum etiam palmites fructiferos cotidie purget agricola cœlestis.

**ii.** In bono peccare hominem. & peccatum veniale, non natura sua, sed dei misericordia solus esse tale. aut in pueris post baptismum peccatum remanens, negare hoc est, Paulum et Christum semel concilcare.

**iii.** Qui opus bonum aut poenitentiam, a peccatorum detestatione, ante dilectionem iusticiæ incipi, nec in eo peccari, asserit hunc inter Pelagianos haereticos numeramus. Sed & contra sacramentum suum Aristotelem despere, probamus.

**iv.** Deus mutat poenam æternam in temporalē, scilicet crucis portadæ cuius Canones aut sacerdotes, nec statuendæ, nec auctoritatem, habent ullam potestatem. quantum id ab adulatoribus noxios seducti, presumere possint.